
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den politischen Bezirk Salzburg-Umgebung 
des Bundeslandes Salzburg 

 
 

 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende 185 unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes Salzburg-Umgebung des 
Bundeslandes Salzburg, die gemäß §§ 2 oder  6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 
 
 
Objekt Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 

Bauernhof (Anlage) Fürstenweg 70 Anif 79 704/1 56502 Anif 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

Kirchenstraße 12 Anif 86 746/1 56502 Anif 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Oswald 

Römerstraße 7 Anif 125 421/1 56502 Anif 

Steinkreuz  Anif 210 1129/4 56502 Anif 
Pfarrhof Bergstraße 1 Anthering 1 2639 56402 Anthering 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

Dorfplatz 1 Anthering 1 1969 56402 Anthering 

Pfarrhof, Dechantshof Pfarrweg 3 Bergheim 4 186/1 56503 Bergheim I 

Friedhofskapelle  
hl. Laurentius 

 Bergheim 4 .22 56503 Bergheim I 

Dekanatskirche hl. Georg  Bergheim 4 .20 56503 Bergheim I 
Superioratsgebäude Plainbergweg 38 Bergheim 51 .185 56503 Bergheim I 
Heiliggrabkapelle  Bergheim 51 .188 56503 Bergheim I 

Wallfahrtskirche  
Maria Himmelfahrt 

 Bergheim 51 .184 56503 Bergheim I 

Kalvarienberg  Bergheim 51 1607,  
1608, 1609 

56503 Bergheim I 

Devotionalienkiosk  Bergheim 51 .182 56503 Bergheim I 
Ursprungskapelle  Bergheim 51 .179 56503 Bergheim I 

Schmerzenskapelle  Bergheim 51 1623 56503 Bergheim I 

Figurenbildstock  Bergheim 52 1605 56503 Bergheim I 
Missionshaus Maria Sorg 
der St. Petrus-Claver-
Sodalität 

Maria-Sorg-
Straße 6 

Bergheim 63 .120/1 56503 Bergheim I 

Kapelle Maria Sorg  Bergheim 63 .118 56503 Bergheim I 
Bildstock Maria-Sorg-

Straße 6 
Bergheim 63 .120/1 56503 Bergheim I 

Wirtschaftshof von Maria 
Sorg, sogen. Josefshaus 

Maria-Sorg-
Straße 15 

Bergheim 63 .121 56503 Bergheim I 

Wappensteine Erzbischof 
Paris Lodron 

 Bergheim 156 1698/2 56503 Bergheim I 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 Berndorf bei  
Salzburg 

5 3313 56504 Berndorf 

Friedhofsmauer  Berndorf bei  
Salzburg 

5 
6 

3313  
270/1 

56504 Berndorf 

Kapelle hll. Sebastian  
und Anna 

 Berndorf bei  
Salzburg 

5 3313 56504 Berndorf 

Brunnen Sportplatzstr. 4 Berndorf bei  
Salzburg 

6 261 56504 Berndorf 

Alter Pfarrhof Sportplatzstr. 4 Berndorf bei  
Salzburg 

6 261 56504 Berndorf 



Kriegerdenkmal  Berndorf bei  
Salzburg 

239 3246 56504 Berndorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Niko-
laus u. Johannes d.Täufer 

 Dorfbeuern 145 1428 56404 Dorfbeuern 

Stiftskirche hl. Michael Michaelbeuern 1 Dorfbeuern 388 .73 56404 Dorfbeuern 
Benediktinerkloster,  
Stift Michaelbeuern 
 

Michaelbeuern 1 Dorfbeuern 171,  
 
388 

.72, 694, 
696 
.73, 664 

56404 Dorfbeuern 

Gasthaus, Stiftskellnerei Michaelbeuern 2 Dorfbeuern 171 .70 56404 Dorfbeuern 
Stiftsfriedhof samt 
Lichtnische 

 Dorfbeuern 388 664 56404 Dorfbeuern 

Gemeindeamt,  
ehem. Stiftsgasthof 

Michaelbeuern 45 Dorfbeuern 698 .22 56404 Dorfbeuern 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Florian 

 Ebenau 2 63/5 56506 Ebenau II 

Friedhof   Ebenau 2 63/5 56506 Ebenau II 

Pfarrhof Ebenau 3 Ebenau 2 1 56506 Ebenau II 
Gemeindehaus,  
Fürstenstöckl,  
ehem. Schmelzhütte 

Ebenau 2 + 32 Ebenau 52  
56 

.4/1  
7 

56506 Ebenau II 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Bartholomäus und Vitus 

 Elixhausen 12 612/2 56507 Elixhausen 

Sogen. Pestkreuz  Elixhausen 12 612/2 56507 Elixhausen 
Schloss Ursprung Schloss Ur- 

sprung 1 
Elixhausen 23 1030/1 56507 Elixhausen 

Bildstock,  
Dreibrüderkapelle 

 Elixhausen 23 1061 56507 Elixhausen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Elisabeth 

 Elsbethen 6 348 56508 Elsbethen 

Grenzstein  Elsbethen 6 349 56508 Elsbethen 
Schloss Goldenstein Goldensteinstr. 2 Elsbethen 83 355 56508 Elsbethen 

Erzherzog  
Rainerkaiserne 

Halleiner Landes-
straße 24 

Elsbethen 118 476 56508 Elsbethen 

Bauernhof (Anlage)  
Fagerreit 

Vorderfager 29 Elsbethen 195 1096 56511 Gaisberg II 

Ehrentrudis-Kapelle Gfalls 9 Elsbethen 3 182 56523 Höhenwald 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin 

 Eugendorf 16 .68 56510 Eugendorf 

Pfarrhof Dorf 21 Eugendorf 16 .67 56510 Eugendorf 
Sog. Pestsäule  Eugendorf 16 605/3 56510 Eugendorf 

Kath. Filialkirche  
hl. Leonhard in Mühlberg 

 Eugendorf 144 .39/1 56510 Eugendorf 

Kath. Filialkirche hl. Georg Am Kirchberg 3 Eugendorf 9 585 56525 Kirchberg 

Kath. Filialkirche hl. Ja-
kobus d. Ä. in Unzing 

 Eugendorf 164 .48 56533 Neuhofen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus d. Ä. 

 Faistenau 1 .1 56604 Faistenau 

Friedhof   Faistenau 1 .1 56604 Faistenau 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Erasmus 

 Fuschl am See 43 1158 56102 Fuschl 

Sägmühlkapelle  Fuschl am See 101 1243/4 56102 Fuschl 

Kath. Filialkirche  
hl. Maximilian 

 Göming 10 .84 56405 Göming 

Gedächtnissäulen beim 
Untersbergmuseum 

Kugelmühlweg 4 Grödig 96 506 56512 Glanegg 

Pfarrhof Schützenstraße 3 Grödig 50 100 56515 Grödig 
Kath. Pfarrkirche  
Mariae Verkündigung 

 Grödig 51 99 56515 Grödig 



Kath. Filialkirche  
St. Leonhard 

 Grödig 104 744/1 56515 Grödig 

Nepomukkapelle  Grödig 319 881/1 56515 Grödig 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria  Großgmain 185 .211 56517 Großgmain 

Friedhof   Großgmain 330 485/20 56517 Großgmain 

Straßenbrücke  
am Veitlbruch 

 Großgmain 722 1102/1 56517 Großgmain 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin 

 Hallwang bei  
Salzburg 

35 8/2 56518 Hallwang I 

Pfarrhof Kirchenstraße 1 Hallwang bei  
Salzburg 

35 1 56518 Hallwang I 

Kath. Filialkirche  
hl. Brigida in Ölling 

 Henndorf am  
Wallersee 

34 3554 56305 Henndorf 

Heiliges Grab  Henndorf am  
Wallersee 

234 1783/1 56305 Henndorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Vitus 

 Henndorf am  
Wallersee 

237 1784 56305 Henndorf 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Leonhard und Georg 

 Hintersee 1 446 56606 Hintersee 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Sebastian 

Hof 10 Hof bei 
Salzburg 

12 1346/9 56607 Hof 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus d. Ä. 

 Koppl 40 .74 56526 Koppl 

Kath. Pfarrkirche Unserer 
Lieben Frau Geburt 

 Köstendorf 4 .106 56308 Köstendorf 

Kath. Filialkirche hl. 
Johannes d. Täufer 

 Köstendorf 5 5047 56308 Köstendorf 

Pfarrhof Am Dechanthof 1 Köstendorf 6 1915 56308 Köstendorf 

Brunnen  Köstendorf 6 1915 56308 Köstendorf 
Kooperatorenstöckl Am Dechanthof 2 Köstendorf 6 1915 56308 Köstendorf 

Kath. Filialkirche hl. 
Leonhard in Wenig 

 Köstendorf 273 5655 56308 Köstendorf 

Kath. Filialkirche hl. Mar-
garetha in Tödtleinsdorf 

 Köstendorf 2 166 56303 Tödtleinsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Maria, Maria im Mösl  
in Niederarnsdorf 

 Lamprechts- 
hausen 

1 .71 56403 Arnsdorf 

Ehem. Mesnerhaus   Niederarnsdorf 9 Lamprechts- 
hausen 

217 1023/1 56403 Arnsdorf 

Vikarstöckl, 
ehem. Pfarrhof 

 Lamprechts- 
hausen 

30 3 56408 Lamprechts-
hausen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin 

 Lamprechts- 
hausen 

30 3 56408 Lamprechts-
hausen 

Pfarrhof Franz Xaver 
Gruber-Straße 4 

Lamprechts- 
hausen 

122 73 56408 Lamprechts-
hausen 

Kath. Filialkirche hl. Alban 
 

 Lamprechts- 
hausen 

17 283 56412 St. Alban 

Propstei Seestraße 2 Mattsee 90 545/1 56529 Mattsee 

Wohnhaus, Pfarrheim  
St. Michael 

Seestraße 5 Mattsee 90 535/2 56529 Mattsee 

Kath. Filialkirche  
Mutter Gottes 

 Mattsee 91 .22 56529 Mattsee 

Stiftsgutshof Zellhof Zellhof 5 Mattsee 91 250 56529 Mattsee 

Wohnhaus, Stöckl Zellhof 2 Mattsee 91 267/4 56529 Mattsee 

Wohnhaus Zellhof 1 Mattsee 91 267/4 56529 Mattsee 
Kollegiatsstiftskirche  Mattsee 92 .66 56529 Mattsee 

Wartsteinkapelle  Mattsee 93 .100 56529 Mattsee 



Ehem. kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

 Mattsee 94 561 56529 Mattsee 

Strandbad Strandbadstr. 16 Mattsee 196 .268 56529 Mattsee 

Nepomuk-Kapelle  Mattsee 207 2130/5 56529 Mattsee 
Schloss  Schlossberg 1 Mattsee 268 559/1 56529 Mattsee 
Pfarramt, ehem. 
Stiftstaverne 

Stiftsplatz 1 Mattsee 277 .125 56529 Mattsee 

Ehem. Kanonikerhaus,  
Tassilo-Apotheke 

Marktplatz 2 Mattsee 278 .126 56529 Mattsee 

Kath. Filialkirche hl. Maria 
Magdalena in Neufahrn 

 Neumarkt am  
Wallersee 

2 1466 56312 Neufahrn 

Kath. Filialkirche hl. Georg 
in Sommerholz 

 Neumarkt  
am Wallersee 

3 .479 56313 Neumarkt 
Land 

Kath. Filialkirche hl. Martin 
in Pfongau 

 Neumarkt  
am Wallersee 

191 .439 56313 Neumarkt 
Land 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Nikolaus 

 Neumarkt  
am Wallersee 

2 .48 56314 Neumarkt 
Markt 

Befestigungsanlage, 
Schanze und Wachthaus 

Kirchenstraße 5 Neumarkt  
am Wallersee 

48 .46 56314 Neumarkt 
Markt 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Georg 

 Nußdorf am  
Haunsberg 

40 .85/1 56409 Nußdorf 

Kath. Filialkirche  
14 Nothelfer 

 Nußdorf am  
Haunsberg 

388 1331 56411 Pinswag 

Ehem. Mesnerhaus,  
Gasthaus St. Pangratz 

Schlössl 5 Nußdorf am  
Haunsberg 

31 599/1 56415 Weitwörth 

Burgruine Haunsberg  Nußdorf am  
Haunsberg 

31 599/1 56415 Weitwörth 

Kath. Filialkirche  
hl. Pangratz 

Schlössl 5 Nußdorf am  
Haunsberg 

31 599/1 56415 Weitwörth 

Straßenbrücke  Uferstraße 4a Oberndorf bei 
Salzburg 

102 1065/1 56410 Oberndorf 

Kalvarienberg  Oberndorf  
bei Salzburg 

203  
584 

1268  
1026/9 

56410 Oberndorf 

Ehem. Mesnerhaus Maria Bühel-
Straße 5 

Oberndorf  
bei Salzburg 

225 234 56410 Oberndorf 

Wallfahrtskirche Mariae 
Heimsuchung in  
Maria Bühel 

 Oberndorf  
bei Salzburg 

225 243/4 56410 Oberndorf 

Brunnenhaus Maria-Bühel-
Straße 4 

Oberndorf  
bei Salzburg 

225 243/3 56410 Oberndorf 

Pfarrhof, Rektoratshaus Maria-Bühel-
Straße 4 

Oberndorf  
bei Salzburg 

225 243/3 56410 Oberndorf 

Wasserturm Stille-Nacht- 
Platz 2 

Oberndorf  
bei Salzburg 

427 483/2 56410 Oberndorf 

Schifferkapelle  Oberndorf  
bei Salzburg 

430 1322 56410 Oberndorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Nikolaus 

Kirchplatz 1 Oberndorf  
bei Salzburg 

570 1289 56410 Oberndorf 

Stille-Nacht- 
Gedenkkapelle 

Stille-Nacht- 
Platz 1 

Oberndorf  
bei Salzburg 

590 1360 56410 Oberndorf 

Wohnhaus von Pfarrer  
Joseph Mohr 

Stille-Nacht- 
Platz 5 

Oberndorf  
bei Salzburg 

1567 1271 56410 Oberndorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus d. Ä. 

 Obertrum  
am See 

32 .34 56535 Obertrum 

Kapelle Guter Hirte,  
Pfarrhof-Kapelle 

 Obertrum  
am See 

33 .290 56535 Obertrum 

Ansitz Pabenschwandt Pabenschwand 1 Plainfeld 2 89/1 56536 Plainfeld 

Pfarrhof Dorf 5 + 6 Plainfeld 25 31/2 56536 Plainfeld 



Kath. Pfarrkirche  
hl. Leonhard 

Dorf 5 + 6 Plainfeld 25 31/2 56536 Plainfeld 

Kath. Filialkirche hl. 
Nikolaus in Holzhausen 

Nikolausweg 5 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

13 2297 56406 Holzhausen 

Kath. Filialkirche hl.  
Maria in Obereching 

 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

36 4696 56413 St. Georgen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Georg 

Pfarrhofstraße 3 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

34 4704 56413 St. Georgen 

Pfarrhof Pfarrhofstraße 1 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

35 350/1 56413 St. Georgen 

Kriegerdenkmal  Sankt Georgen 
bei Salzburg 

35 350/1 56413 St. Georgen 

Kooperatorstöckl Dechanthof 1 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

35 350/1 56413 St. Georgen 

Heimatmuseum,  
Siglhaus 

Siglhausweg 1 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

35 373/1 56413 St. Georgen 

Kath. Filialkirche  
hl. Emeran 

Emeranweg 9 Sankt Georgen 
bei Salzburg 

37 4256 56413 St. Georgen 

Quellkapelle  Sankt Gilgen 1 .61 56106 Ried 
Schlafkapelle  Sankt Gilgen 1 .59 56106 Ried 

Wallfahrtskirche Unsere 
liebe Frau u. hl. Wolfgang 

 Sankt Gilgen 19 .23 56106 Ried 

Kapelle beim Försterhof  Sankt Gilgen 87 197/28 56106 Ried 
Heimatmuseum Pichlerplatz 6 Sankt Gilgen 12 410 56107 St. Gilgen 

Pfarrhof Pfarrgasse 2 Sankt Gilgen 20 435 56107 St. Gilgen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Ägydius 

 Sankt Gilgen 76 906/22 56107 St. Gilgen 

Friedhof   Sankt Gilgen 76  
300 

906/22  
763/1, 
763/2 

56107 St. Gilgen 

Volksschule Aberseestraße 11 Sankt Gilgen 167 770/3 56107 St. Gilgen 

Rathaus Mozartplatz 1 Sankt Gilgen 234 906/21 56107 St. Gilgen 

Kriegerdenkmal  Sankt Gilgen 300 763/1 56107 St. Gilgen 
Mozartbrunnen  Sankt Gilgen 307 906/1 56107 St. Gilgen 
Ferrarikapelle  Sankt Gilgen 33 57/4 56109 Unterburgau 

Ochsenkreuz auf dem 
Metzgerinselchen 

 Sankt Gilgen 1 157/1 56111 Winkl 

Kreuzkapelle,  
Schächerkapelle 

 Sankt Gilgen 31 175/1 56111 Winkl 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Stephanus 

 Schleedorf 45 .41 56538 Schleedorf 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

Dorf 7 Seeham 32 1038/5 56541 Seeham 

Friedhofskapelle Dorf 7 Seeham 32 1038/5 56541 Seeham 
Kollegiatstift Stiftsgasse 2 Seekirchen  

am Wallersee 
1 .2 56316 Seekirchen 

Markt 
Gartenhaus des  
Verwalterhofs 

Stiftsgasse 4 Seekirchen  
am Wallersee 

1 .3/1 56316 Seekirchen 
Markt 

Stiftskirche hl. Petrus Stiftsgasse 2 Seekirchen  
am Wallersee 

2 .1 56316 Seekirchen 
Markt 

Stiftshof, Verwalterhof Stiftsgasse 4 Seekirchen  
am Wallersee 

3 .4 56316 Seekirchen 
Markt 

Schloss Seeburg Seeburgstraße 8 Seekirchen  
am Wallersee 

4 254,  
255 

56317 Seewalchen 

Kath. Filialkirche hl. Maria 
Magdalena in Wallersee-
Zell (Zell) 

 Seekirchen  
am Wallersee 

29 901 56317 Seewalchen 



Kath. Filialkirche hl. Ni-
kolaus in Waldprechting 

Waldprechtinger 
Höhe 21 

Seekirchen  
am Wallersee 

2 4062 56320 Wald-
prechting 

Kapelle Hl. Familie  
in Jagdhub 

 Straßwalchen 187 .222 56301 Bruckmoos 

Kapelle Watzlberg  Straßwalchen 128 521 56304 Haselreith 

Kapelle in Rattensam  Straßwalchen 2 3330 56307 Irrsdorf 

Kapelle  Straßwalchen 70 3721 56307 Irrsdorf 
Kapelle  Straßwalchen 70 3721 56307 Irrsdorf 

Kath. Filialkirche Mariae 
Himmelfahrt in Irrsdorf 

 Straßwalchen 70 3721 56307 Irrsdorf 

Weilerkapelle in Steindorf  Straßwalchen 298 .239 56318 Straßwalchen 
Land 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin 

 Straßwalchen 1 182 56319 Straßwalchen 
Markt 

Pfarrhof Kirchengasse 
8+10 

Straßwalchen 2 176/1 56319 Straßwalchen 
Markt 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Sigismund 

 Strobl 17 54/1 56108 Strobl 

Hundsmarktmühle Egg 24 Thalgau 216 371/1 56602 Egg 

Pfarrhofkapelle hl. Kreuz Pfarrhofallee 7 Thalgau 78 277/25 56610 Thalgau 
Pfarrhof, Dechantshof Pfarrhofallee 7 Thalgau 78 277/25 56610 Thalgau 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Martin 

 Thalgau 118 59 56610 Thalgau 

Gerichtskapelle  Thalgau 201 816/3 56610 Thalgau 

Kath. Filialkirche hl. 
Jakobus d. Ä. in Gois 

 Wals-
Siezenheim 

91 1942 56514 Gois 

Schwärzerkreuz  Wals- 
Siezenheim 

41 1034/1 56542 Siezenheim I 

Friedhof Dorfstraße 4 Wals- 
Siezenheim 

61 161/1 56542 Siezenheim I 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Geburt 

Dorfstraße 4 Wals- 
Siezenheim 

61 161/1 56542 Siezenheim I 

Ehem. Mesnerhaus,  
Pfarrhof 

Schulwegstraße 
1 

Wals- 
Siezenheim 

62 195 56542 Siezenheim I 

Lichtsäule auf dem  
Kirchhof 

 Wals- 
Siezenheim 

147 24 56546 Wals I 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Georg 

 Wals- 
Siezenheim 

147 2812 56546 Wals I 

Ortskapelle Hl. 
Dreifaltigkeit 

 Wals- 
Siezenheim 

151 2813 56546 Wals I 

Bildstock Josef-Lindner-
Straße 

Wals- 
Siezenheim 

1413 1704/15 56546 Wals I 

 
§ 2.  Diese Verordnung tritt mit 1. August 2006 in Kraft. 
 
Rizzi 
 
 


